
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 안전관리체계구축 (단위:천원)

안전총괄과 4,862,830 5,220,519 △357,689

국 10,811

시 102,372

구 4,749,647

재난재해 예방 및 복구 705,608 1,126,185 △420,577

국 2,584

시 87,292

구 615,732

안전관리체계구축 237,100 223,000 14,100

시 26,000

구 211,100

안전관리 추진 175,150 164,250 10,900

201 일반운영비 105,400 100,000 5,400

01 사무관리비 105,400 100,000 5,400

본예산 105,400 100,000 5,400

◎일반수용비 86,800

○안전관리계획 책자 제작
3,500

○구민 생활안전보험 홍보물 제작
1,800

○안전취약가구 전기, 가스 안전점검 및
정비 12,000

○화재취약가구 소방시설 설치 지원
8,100

○국가안전대진단 시설물 안전점검 전
문가 수당 40,000

○제3종 시설물 안전점검 전문가 수당
20,000

○중대재해 예방 직원교육
1,400

◎운영수당 18,600

○위원회 참석수당 4,200

○안전관리기술자문단 수당
8,400

○산업보건의 운영수당
6,000

202 여비 3,750 3,750 0

01 국내여비 3,750 3,750 0

본예산 3,750 3,750 0

◎관외여비 3,750

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

본예산 5,500 5,500 0

◎안전건설국 시책 추진 5,500

307 민간이전 60,500 55,000 5,500

06 보험금 60,500 55,000 5,500

본예산 60,500 55,000 5,500

35,000원*50부*2종

600,000원*3종

120,000원*100개소

81,000원*100세대

40,000,000원

20,000,000원

700,000원*2회

70,000원*15명*4회

70,000원*3명*40회

500,000원*1명*1회*12월

150,000원*5명*5회

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 안전관리체계구축 (단위:천원)

◎구민 생활안전보험료 60,500

안전문화운동 전개 61,950 58,750 3,200

시 26,000

구 35,950

201 일반운영비 3,400 3,400 0

시 1,000

구 2,400

01 사무관리비 3,400 3,400 0

시 1,000

구 2,400

본예산 3,400 3,400 0

시 1,000

구 2,400

◎사무관리비 2,400

○안전문화운동 및 안전점검의날 운영 2,400

-홍보물 제작 2,400

◎일반수용비 1,000

○안전보안관 활동 지원 1,000

시 1,000

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

본예산 1,350 1,350 0

◎안전문화운동 및 안전정책 업무추진
1,350

301 일반보전금 12,200 9,000 3,200

시 5,000

구 7,200

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

시 1,000

본예산 1,000 1,000 0

시 1,000

◎안전보안관 활동 지원 1,000

시 1,000

14 기타보상금 11,200 8,000 3,200

시 4,000

구 7,200

본예산 11,200 8,000 3,200

시 4,000

구 7,200

◎안전취약계층 재난안전교육 강사료
11,200

시 4,000

구 7,200

307 민간이전 45,000 45,000 0

60,500,000원

1,000원*200개*12회

1,000,000원

1,350,000원

1,000,000원

80,000원*70회*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 안전관리체계구축 (단위:천원)

시 20,000

구 25,000

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

시 20,000

구 25,000

본예산 45,000 45,000 0

시 20,000

구 25,000

◎안전마을 만들기 지원사업
45,000

시 20,000

구 25,000

사회재난관리 78,346 601,020 △522,674

국 2,584

시 1,292

구 74,470

사회재난 예방 및 복구 47,496 54,370 △6,874

국 2,584

시 1,292

구 43,620

201 일반운영비 36,796 44,120 △7,324

국 2,584

시 1,292

구 32,920

01 사무관리비 36,796 44,120 △7,324

국 2,584

시 1,292

구 32,920

본예산 36,796 44,120 △7,324

국 2,584

시 1,292

구 32,920

◎일반수용비 30,276

○사회재난 예방홍보물 제작
3,000

○사회재난 담당자 전문교육
1,400

○안전한국훈련 현장훈련 운영비
18,876

국 2,584

시 1,292

구 15,000

○안전한국훈련 운영물품 4,000

○안전한국훈련 홍보비 3,000

45,000,000원

200원*3,000매*5종

700,000원*2회

18,876,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 사회재난관리 (단위:천원)

-현수막 2,000

-라디오 광고비 1,000

◎급량비 6,520

○사회재난 대비 상황근무자 급식비
1,200

○사회재난 대응/복구 비상근무자 급식비
2,400

○사회재난 대응/복구 비상근무자 간식비
720

○안전한국훈련 참가자 급식비
1,600

○안전한국훈련 참가자 간식비
600

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

본예산 450 0 450

◎사회재난 예방 및 복구 업무추진
450

302 이주및재해보상금 9,500 9,500 0

02 민간인재해및복구활동보상금 9,500 9,500 0

본예산 9,500 9,500 0

◎재해예방 및 복구활동 참여자 보상금
2,500

◎재해예방 및 복구활동 참여자 급식비
2,000

◎사회재난지원금 5,000

307 민간이전 750 750 0

06 보험금 750 750 0

본예산 750 750 0

◎안전한국훈련 참가자 보험료
750

방사능방재 관리 30,850 218,850 △188,000

201 일반운영비 27,650 19,650 8,000

01 사무관리비 16,650 18,650 △2,000

본예산 16,650 18,650 △2,000

◎일반수용비 13,850

○방사능방재계획 책자 인쇄
1,000

○원전안전분야 현장조치행동 매뉴얼 인쇄
2,000

○방사능방재 교육자료 인쇄
2,000

○방사능방재 홍보물 제작 1,000

○각종 소모품 800

○방사선측정기 검교정비
2,300

○방사능방재 훈련 현수막 제작
250

100,000원*20개

1,000,000원*1회

8,000원*5명*30일

8,000원*10명*30일

3,000원*120명*2회

8,000원*200명

3,000원*200명

450,000원

2,500,000원

8,000원*50명*5회

5,000,000원

2,500원*300명

10,000원*100부

20,000원*2종*50부

10,000원*50부*4회

1,000,000원

800,000원

100,000원*23대

50,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 사회재난관리 (단위:천원)

○방사능방재 훈련 구호물품
4,500

◎급량비 800

○방사능방재 훈련 참가자 급식비
800

◎임차료 2,000

○방사능방재 훈련 버스 임차
2,000

02 공공운영비 11,000 1,000 10,000

본예산 11,000 1,000 10,000

◎공공요금 및 제세 1,000

○방사선 측정기 통신요금
600

○무전기 통신요금 400

◎방사능방재 경보시설 유지보수
10,000

202 여비 2,000 3,000 △1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

본예산 2,000 3,000 △1,000

◎관외여비 2,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎방사능방재 훈련 참가자 급식비
1,200

자연재난관리 390,162 302,165 87,997

시 60,000

구 330,162

재해 예방강화 301,662 213,665 87,997

시 60,000

구 241,662

201 일반운영비 134,712 143,415 △8,703

01 사무관리비 34,210 47,360 △13,150

본예산 34,210 47,360 △13,150

◎일반수용비 9,500

○여름철 자연재난 대응계획서 책자 제작
2,000

○겨울철 자연재난 대응계획서 책자 제작
2,000

○자연재난 예방 홍보물 제작
3,000

○무더위쉼터 명판 제작
1,000

○현수막 제작 1,500

◎운영수당 1,050

○재해영향평가 위원회 참석 수당
1,050

◎급량비 7,860

30,000원*150개

8,000원*100명

250,000원*8대

50,000원*12월

20,000원*10대*2월

10,000,000원

2,000,000원

8,000원*150명

25,000원*80부

25,000원*80부

200원*3,000매*5종

200,000원*5개소

50,000원*30개

70,000원*5명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 자연재난관리 (단위:천원)

○자연재난 대비 상황근무자 급식비
1,200

○자연재난 대응훈련 참가자 간식비
900

○자연재난 비상근무자 간식비
5,760

◎임차료 600

○자연재난 대응훈련 용품 임차
600

◎피복비 10,200

○현장지원 안전장비 10,200

-우의 8,000

-안전모 700

-장화 1,500

◎침수흔적도 측량수수료 5,000

02 공공운영비 100,502 96,055 4,447

본예산 100,502 96,055 4,447

◎공공요금 및 제세 11,209

○재해문자 전광판 통신요금
3,931

○재해문자 전광판 전기요금
5,040

○자동우량경보시설 통신요금
198

○저류지 전기요금
1,440

○방재단 창고 전기요금
600

◎시설장비유지비 89,293

○비점오염저감시설 유지보수
20,000

○지진해일 예경보시설 유지보수
17,158

○자동우량경보시설 유지보수
6,819

○그늘막 유지보수 9,360

○지진가속도 계측기 유지보수
6,600

○양수기 유류대 1,620

○양수기 관리유지비 3,240

○제설장비 관리유지비 2,500

○재해문자전광판 유지보수
21,996

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

8,000원*30명*5회

3,000원*150명*2회

3,000원*480명*4회

600,000원

80,000원*100명

10,000원*70명

15,000원*100명

5,000,000원

54,590원*6개소*12월

70,000원*6개소*12월

16,500원*1개소*12월

40,000원*3개소*12월

50,000원*1개소*12월

2,500,000원*8개소

245,108,000원*7%

97,412,000원*7%

130,000원*72개소

550,000원*1개소*12월

30,000원*54대

60,000원*54대

2,500,000원

366,600원*5개소*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 자연재난관리 (단위:천원)

본예산 450 450 0

◎재난관리 업무추진 450

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

◎수방자재 5,000

○워터댐 5,000

307 민간이전 120,000 15,000 105,000

시 60,000

구 60,000

06 보험금 120,000 15,000 105,000

시 60,000

구 60,000

본예산 120,000 15,000 105,000

시 60,000

구 60,000

◎풍수해보험사업 120,000

시 60,000

구 60,000

401 시설비및부대비 39,500 46,000 △6,500

01 시설비 39,500 46,000 △6,500

본예산 39,500 46,000 △6,500

◎재해예방사업 20,000

○소규모 피해예방 사업 20,000

◎그늘막 설치 10,000

◎주민참여예산 지역위원회 제안사업 9,500

○청소년문화의집 사거리 스마트 그늘
막 설치 9,500

재해 응급복구 65,500 65,500 0

302 이주및재해보상금 25,500 25,500 0

02 민간인재해및복구활동보상금 25,500 25,500 0

본예산 25,500 25,500 0

◎자연재난예방 및 복구활동 참여자 보상
금 2,500

◎자연재난예방 및 복구활동 참여자 급식
비 8,000

◎자연재난지원금 15,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

◎소규모 피해응급복구 사업
40,000

자율방재단 운영 23,000 23,000 0

301 일반보전금 23,000 23,000 0

11 행사실비지원금 11,000 11,000 0

450,000원

10,000원*500개

120,000,000원

20,000,000원

2,000,000원*5개소

9,500,000원

2,500,000원

8,000원*200명*5회

15,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난재해 예방 및 복구
단위: 자연재난관리 (단위:천원)

본예산 11,000 11,000 0

◎방재교육 및 회의 참석 11,000

○자율방재단 방재교육 참석실비
8,000

○자율방재단협의회 회의 참석실비
3,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

◎피복비 12,000

○작업복 10,000

○작업화 2,000

민방위 운영 521,177 454,518 66,659

국 8,227

시 15,080

구 497,870

생활민방위 강화 126,661 118,796 7,865

국 8,227

시 15,080

구 103,354

민방위 교육훈련 53,500 52,500 1,000

시 4,600

구 48,900

201 일반운영비 40,950 39,950 1,000

01 사무관리비 39,950 39,950 0

본예산 39,950 39,950 0

◎일반수용비 39,950

○민방위교육장 소모품 500

○민방위교육 소집통지서
550

○민방위대원 교육참석표
500

○민방위교육 및 훈련 책자 인쇄
600

○민방위기 4,800

○민방위교육 및 훈련 홍보현수막 제작
1,000

○시군구단위 민방위 훈련경비
2,000

○민방위 사이버교육 운영
15,000

○민방위교육 전자통지 및 전자출결 운영
15,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎유지보수비 1,000

○민방위 교육장 방송 및 영상장비 유지
보수 1,000

8,000,000원

3,000,000원

50,000원*200명

50,000원*40명

500,000원

55,000원*10박스

50원*10,000매

30,000원*20부

3,000원*200개*8동

50,000원*10개*2회

2,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 강화 (단위:천원)

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎관외여비 900

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

본예산 450 450 0

◎민방위 업무 추진 450

206 재료비 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

본예산 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

◎지역민방위대 장비보강 4,000

시 2,000

구 2,000

301 일반보전금 7,200 7,200 0

시 2,600

구 4,600

14 기타보상금 7,200 7,200 0

시 2,600

구 4,600

본예산 7,200 7,200 0

시 2,600

구 4,600

◎민방위 기본교육 강사수당
5,200

시 2,600

구 2,600

◎민방위 보충교육 강사수당
2,000

민방위 교육운영 23,929 17,040 6,889

국 7,657

시 4,881

구 11,391

201 일반운영비 7,240 716 6,524

국 2,650

시 1,377

구 3,213

01 사무관리비 7,240 716 6,524

900,000원

450,000원

4,000,000원

5,200,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 강화 (단위:천원)

국 2,650

시 1,377

구 3,213

본예산 7,240 716 6,524

국 2,650

시 1,377

구 3,213

◎마을단위 소집단 훈련경비 683

국 683

◎민방위대원 사이버교육 경비
6,557

국 1,967

시 1,377

구 3,213

301 일반보전금 16,689 16,324 365

국 5,007

시 3,504

구 8,178

11 행사실비지원금 6,789 6,425 364

국 2,037

시 1,425

구 3,327

본예산 6,789 6,425 364

국 2,037

시 1,425

구 3,327

◎민방위 리더양성 558

국 168

시 117

구 273

◎기술지원대 등 전문교육 4,098

국 1,229

시 860

구 2,009

◎지원민방위대 육성 2,133

국 640

시 448

구 1,045

14 기타보상금 9,900 9,899 1

국 2,970

시 2,079

구 4,851

본예산 9,900 9,899 1

683,000원

6,557,000원

558,000원

4,098,000원

2,133,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 강화 (단위:천원)

국 2,970

시 2,079

구 4,851

◎민방위교육 강사수당 9,900

국 2,970

시 2,079

구 4,851

국민참여 민방위의 날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

본예산 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

◎일반수용비 1,900

○국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

시 399

구 931

비상대비 업무 47,332 47,356 △24

시 5,200

구 42,132

201 일반운영비 47,332 47,356 △24

시 5,200

구 42,132

01 사무관리비 23,932 23,956 △24

본예산 23,932 23,956 △24

◎일반수용비 15,572

○비상급수시설 수질검사용 채수병
360

○비상급수시설 살균소독제
2,160

○비상급수시설 전기안전관리대행 수수료
8,640

9,900,000원

1,900,000원

5,000원*9개소*2종*4회

270,000원*8개소

80,000원*9개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 강화 (단위:천원)

○중점자원 확인의 날 현수막 제작
200

○주민신고 홍보 현수막 제작
400

○충무계획 인쇄비 1,380

○을지연습 실시 2,432

-을지연습 실시계획 인쇄비
800

-을지연습 현수막 제작 700

-을지연습 사무용품 300

-을지연습 차류 등 200

-을지연습 고무인 제작 132

-을지연습 홍보입간판 제작
300

◎운영수당 2,800

○통합방위협의회 참석수당
2,800

◎피복비 1,550

○민방위복 1,550

◎급량비 3,810

○을지연습 근무자 급량비 2,850

-조식 1,320

-중식 210

-석식 1,320

○을지연습 근무자 간식비
960

◎임차료 200

○을지연습 복사기 임차 200

02 공공운영비 23,400 23,400 0

시 5,200

구 18,200

본예산 23,400 23,400 0

시 5,200

구 18,200

◎공공요금 및 제세 7,560

○비상급수시설 전기요금
7,560

◎시설장비유지비 15,840

○비상급수시설 저수조 청소
3,240

○비상급수시설 자가발전기 유지보수
1,000

○비상급수시설 유지보수
7,800

시 3,900

구 3,900

○비상대피시설 유지보수
2,600

50,000원*4회

50,000원*8개

46,000원*30부

25,000원*32부

70,000원*10종

300,000원*1회

50,000원*4일

22,000원*6종

30,000원*10개

70,000원*10명*4회

31,000원*50벌

8,000원*55명*3일

3,500원*15명*4일

8,000원*55명*3일

3,000원*80명*4일

200,000원*1대

70,000원*9개소*12월

90,000원*9개소*4회

1,000,000원

7,800,000원*1회

2,600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 강화 (단위:천원)

시 1,300

구 1,300

○비상대피시설 청소수수료
1,200

효율적인 사회복무요원 관리 336,516 277,722 58,794

사회복무요원 사기앙양 336,516 277,722 58,794

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

본예산 800 800 0

◎일반수용비 800

○사회복무요원 교육 현수막 제작
100

○표창패 700

301 일반보전금 335,716 276,922 58,794

10 사회복무요원보상금 335,716 276,922 58,794

본예산 335,716 276,922 58,794

◎봉급 249,600

◎중식비 49,920

◎교통비 16,224

◎상해보험금 2,280

◎상해치료비 3,000

◎피복비 6,192

◎명절 격려품 6,000

◎소집해제 기념품 2,500

예비군 육성지원 보조 58,000 58,000 0

예비군 육성지원 보조 58,000 58,000 0

308 자치단체등이전 24,373 24,373 0

10 예비군육성지원경상보조 24,373 24,373 0

본예산 24,373 24,373 0

◎예비군 육성지원 보조금(7765부대 2대대) 24,373

○향토방위 작전 지원 2,740

○교육훈련 지원 15,104

○예비군 부대운영 지원 6,529

403 자치단체등자본이전 33,627 33,627 0

03 예비군육성지원자본보조 33,627 33,627 0

본예산 33,627 33,627 0

◎예비군 육성지원 보조금(7765부대 2대대) 33,627

○예비군 교육훈련 지원 33,627

정보통신 운영기반 확충 2,426,106 2,510,971 △84,865

영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리 2,426,106 2,510,971 △84,865

통합관제센터 운영관리 1,275,850 1,470,150 △194,300

201 일반운영비 1,274,200 1,468,500 △194,300

01 사무관리비 8,080 7,680 400

본예산 8,080 7,680 400

600,000원*2회

50,000원*2회

100,000원*7개

800,000원*26명*12월

8,000원*26명*20일*12월

2,600원*26명*20일*12월

19,000원*120명

3,000,000원

309,600원*20명

30,000원*100명*2회

50,000원*50명

2,740,000원

15,104,000원

6,529,000원

33,627,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 정보통신 운영기반 확충
단위: 영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리 (단위:천원)

◎일반수용비 5,880

○통합관제센터 운영용품
2,400

○관제센터 카펫 청소 2,400

○공기청정기 관리비 600

○침구류 관리비 480

-침대 시트 80

-이불 200

-세탁비 200

◎운영수당 2,200

○유지보수 용역 제안서 평가위원 수당
1,800

○유지보수 용역 제안서 평가위원 여비
400

02 공공운영비 1,266,120 1,460,820 △194,700

본예산 1,266,120 1,460,820 △194,700

◎공공요금 및 제세 610,776

○CCTV 전용회선 사용료
493,272

○CCTV 전기 사용료
117,504

◎CCTV 통합관제센터 모니터링 용역
655,344

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎관외여비 1,200

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

본예산 450 450 0

◎CCTV 통합관제센터 업무 추진
450

영상정보처리기기 운영관리 704,216 674,721 29,495

201 일반운영비 704,216 674,721 29,495

02 공공운영비 704,216 674,721 29,495

본예산 704,216 674,721 29,495

◎통합관제센터 시스템 유지보수비 198,130

○CCTV 통합관제 솔루션 부문
170,065

○네트워크 부문 12,267

○영상장비 부문 9,897

○음향장비 부문 963

○부대 설비 1,664

○무정전 전원장치 1,560

○냉난방 설비 1,714

◎CCTV 시스템 유지보수비 501,086

○방범용 CCTV 217,794

200,000원*12월

600,000원*4회

50,000원*12월

40,000원*1개*2회

100,000원*1개*2회

50,000원*4회

100,000원*9명*2회

100,000원*2명*2회

62,000원*663개소*12월

17,000원*576개소*12월

4,551,000원*12명*12월

1,200,000원

450,000원

2,133,804,000원*7.97%

175,231,000원*7%

196,741,000원*5.03%

13,757,000원*7%

23,768,000원*7%

22,275,000원*7%

24,475,000원*7%

3,161,002,000원*6.89%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 정보통신 운영기반 확충
단위: 영상정보 및 통합관제센터의 효율적 관리 (단위:천원)

○어린이보호구역 CCTV
56,783

○도시공원 CCTV 43,686

○불법 주정차 단속 CCTV
159,266

○쓰레기투기방지 CCTV 8,158

○재난방재 CCTV 12,051

○시설물관리 CCTV 3,348

◎CCTV 긴급 복구비(이전 설치 등)
5,000

영상정보처리기기 기반 확충 446,040 238,000 208,040

401 시설비및부대비 138,000 0 138,000

01 시설비 138,000 0 138,000

본예산 138,000 0 138,000

◎방범용 CCTV 설치 90,000

◎주민참여예산 지역위원회 제안사업 48,000

○방범용 CCTV 설치(농소3동)
24,000

○방범용 CCTV 설치(강동동)
24,000

405 자산취득비 308,040 238,000 70,040

01 자산및물품취득비 308,040 238,000 70,040

본예산 308,040 238,000 70,040

◎CCTV 영상정보 저장장치(스토리지)
114,840

◎CCTV 설치 라이선스 44,000

◎노후 CCTV 카메라 교체 59,000

○회전형 CCTV 카메라 35,000

○고정형 CCTV 카메라 24,000

◎CCTV 통합관제센터 보안 관리 시스템 구축 90,200

○CCTV 패스워드 관리 시스템
90,200

행정운영경비(안전총괄과) 415,898 373,109 42,789

인력운영비 333,588 281,139 52,449

인력운영비 333,588 281,139 52,449

101 인건비 328,285 279,616 48,669

01 보수 172,544 236,856 △64,312

본예산 172,544 236,856 △64,312

◎시간외수당 87,972

◎재해ㆍ재난 비상근무 시간외수당(본청)
84,572

02 기타직보수 155,741 42,760 112,981

본예산 155,741 42,760 112,981

◎기본급 118,103

○시간선택제 임기제(7급 상당)
86,608

813,500,000원*6.98%

628,566,000원*6.95%

2,349,044,000원*6.78%

116,532,000원*7%

173,146,000원*6.96%

51,897,000원*6.45%

5,000,000원

90,000,000원

24,000,000원

24,000,000원

114,840,000원*1식

440,000원*100조

3,500,000원*10대

1,200,000원*20대

90,200,000원*1식

12,321원*17명*35시간*12월

12,321원*429명*4시간*4분기

3,608,640원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간선택제 임기제(9급 상당)
31,495

◎성과급 3,142

○시간선택제 임기제(9급 상당)
3,142

◎가족수당 480

○시간선택제 임기제(9급 상당) 480

-배우자 480

◎초과근무수당 20,936

○일반임기제 5,175

○재해ㆍ재난 비상근무 시간외수당(본청)
2,563

○시간선택제 임기제(7급 상당)
9,350

○시간선택제 임기제(9급 상당)
3,848

◎특수직무수당 5,670

○시간선택제 임기제(7급 상당)
4,158

○시간선택제 임기제(9급 상당)
1,512

◎정액급식비 5,040

○시간선택제 임기제(7급 상당)
3,360

○시간선택제 임기제(9급 상당)
1,680

◎연가보상비 2,370

○시간선택제 임기제(7급 상당)
1,738

○시간선택제 임기제(9급 상당)
632

204 직무수행경비 5,303 1,523 3,780

02 직급보조비 5,303 1,523 3,780

본예산 5,303 1,523 3,780

◎시간선택제 임기제(7급 상당)
3,675

◎시간선택제 임기제(9급 상당)
1,628

기본경비 82,310 91,970 △9,660

기본경비 82,310 91,970 △9,660

201 일반운영비 30,770 28,670 2,100

01 사무관리비 30,770 28,670 2,100

본예산 30,770 28,670 2,100

◎일반수용비 8,690

○기본사무용품 1,380

○기록물 편철용품 250

○복사용지 1,000

2,624,530원*1명*12월

261,770원*1명*12월

40,000원*1명*12월

12,321원*1명*35시간*12월

12,321원*13명*4시간*4분기

11,130원*35시간*2명*12월

9,160원*35시간*1명*12월

3,608,640원*40/35*84%*5%*2명*12월

2,624,530원*40/35*84%*5%*1명*12월

140,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월

3,608,640원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*2
명

2,624,530원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1
명

175,000원*35/40*2명*12월

155,000원*35/40*1명*12월

5,000원*23명*12월

250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

-A4 1,000

○컬러프린터 토너
4,800

○신문구독료 1,080

○방석 세탁 180

◎급량비 22,080

○기본업무추진 급식비
19,200

○시간선택제 임기제 업무추진 급식비
2,880

202 여비 38,640 50,400 △11,760

01 국내여비 38,640 50,400 △11,760

본예산 38,640 50,400 △11,760

◎기본업무추진 관내출장여비
33,600

◎시간선택제 임기제 관내출장여비
5,040

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

본예산 3,300 3,300 0

◎국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

◎25인 이하 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

본예산 5,400 5,400 0

◎국장 4,200

◎과장 1,200

재무활동(안전총괄과) 794,041 755,736 38,305

내부거래지출 794,041 755,736 38,305

재난관리기금 전출금 794,041 755,736 38,305

702 기금전출금 794,041 755,736 38,305

01 기금전출금 794,041 755,736 38,305

본예산 794,041 755,736 38,305

◎재난관리기금 적립금 794,041

20,000원*50박스

300,000원*2대*4개*2회

15,000원*6종*12월

3,000원*30개*2회

8,000원*20명*10일*12월

8,000원*3명*10일*12월

20,000원*20명*7일*12월

20,000원*3명*7일*12월

3,300,000원

350,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

794,041,000원


